DEFENSORIA PÚBLICA
do Estado do Maranhão

EDITAL

EDITAL Nº 003/2025

I CONCURSO LITERÁRIO "MEMÓRIAS E VOZES DO MARANHÃO: CULTURA POPULAR E ACESSO À CIDADANIA"

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o I CONCURSO LITERÁRIO “MEMÓRIAS E VOZES
DO MARANHÃO: CULTURA POPULAR E ACESSO À CIDADANIA”, resolve:

Art. 1º RETIFICAR subitem 4.1, onde se lê:

4.1 As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente pela internet, no período de 13 de agosto de 2025 até às 23h59 do dia 26 de setembro de 2025, através do
formulário: https://forms.gle/kLZb4TkjFkrCCC8T6, devendo o candidato(a):

Leia-se:

4.1 As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente pela internet, no período de 13 de agosto de 2025 até às 23h59 do dia 20 de novembro de 2025, através do
formulário: https://forms.gle/kLZb4TkjFkrCCC8T6, devendo o candidato(a):

Art.2º RETIFICAR o item 7 CRONOGRAMA, onde se lê:

ATIVIDADE DATA

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 13/08/2025

INSCRIÇÕES 13/08/2025 a

26/09/2025

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS 30/09/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS OBRAS SELECIONADAS 21/10/2025

SOLENIDADE DE LANÇAMENTO *data prevista 02/12/2025

Leia-se:

ATIVIDADE DATA

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 13/08/2025

INSCRIÇÕES 13/08/2025 a

20/11/2025

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS 26/11/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS OBRAS SELECIONADAS 20/01/2025

SOLENIDADE DE LANÇAMENTO *data prevista 25/02/2026

Art. 3° O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA.

São Luís, 01 de outubro de 2025.

Edital nº 003/2025 (0267020)         SEI 0003537.110000956.0.2025 / pg. 1

https://forms.gle/kLZb4TkjFkrCCC8T6
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES

Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / escolasuperior@ma.def.br -

0267020v1

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Santana Furtado Soares, Defensor Público Geral do Estado do Maranhão, em 01/10/2025, às 16:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto n.º 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link Validar Documento informando o código verificador 0267020 e o código CRC 9D2DE2F5.

Edital nº 003/2025 (0267020)         SEI 0003537.110000956.0.2025 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

	Edital nº 003/2025 (0267020)